
REGIONE PIEMONTE BU43 29/10/2015 
 

Codice A19030 
D.D. 13 luglio 2015, n. 462 
REG.CE 1083/2006. P.O.R. - FESR 2007/2013. Asse III. Riqualificazione Territoriale - 
Attivita III.1.1. "Tutela dei beni ambientali e culturali" - Progetto strategico "Corona 
Verde". Approvazione elenco progetti ammissibili a contributo. - Ammissione a contributo. 
 
Premesso che: 
- il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione”, prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) 
l’attività III.1.1: “Tutela dei beni ambientali e culturali”, finalizzata a sostenere iniziative di 
valorizzazione del patrimonio culturale a supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il 
recupero e/o la valorizzazione di attrattori di valenza regionale e la loro messa in rete in quanto 
potenziali fattori di sviluppo sostenibile; 
- con Deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro del citato Asse III al Progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
 
- il Progetto Corona Verde rappresenta: 
* una strategia di grande rilievo internazionale, destinata ad occupare un posto centrale nelle 
politiche per lo  sviluppo sostenibile, il miglioramento della qualità della vita e il rafforzamento 
della attrattività e della competitività nell’intera area metropolitana torinese. Il progetto nasce dalla 
consapevolezza che tali finalità sono strettamente interconnesse e hanno da tempo assunto nell’area 
torinese una dimensione critica, per tutte le istituzioni di governo e per le forze economiche e 
sociali coinvolte; 
 
* la progettualità attraverso cui dare continuità alla rete ecologica regionale, tramite la connessione 
e la valorizzazione delle aree naturalistiche, fluviali ed agricole e creare un sistema di aree verdi 
connesse fra loro e con il sistema delle Regge e dei beni storico-culturali, che può garantire una 
fruibilità integrata degli ambienti naturali e delle grandi residenze storiche a tutti i cittadini; 
 
* un programma che si progetta e si realizza attraverso interventi e sistemi di gestione che 
interessano ambiti di scala sovracomunale e relazioni estese sul territorio da integrare in tavoli 
interistituzionali, formati per coinvolgere tutti i portatori di interesse, anche privati, con il 
coordinamento della Regione. In questo senso il Progetto si configura, quindi, come uno strumento 
di governance territoriale e costituisce il necessario presupposto di ottimale collaborazione tra gli 
Enti e le comunità locali per il comune obiettivo del miglioramento della qualità della vita nell’area 
urbana e periurbana dell’area metropolitana torinese; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-13548 del 16 marzo 2010 è stato approvato lo 
schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del Progetto strategico della Corona Verde” 
che, al fine di raccordare sul piano politico e tecnico gli impegni definiti e condivisi da tutti i 
sottoscrittori, individua un coordinamento interistituzionale attraverso la costituzione di una Cabina 
di Regia e di una Segreteria Tecnica di Progetto; 
- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23 novembre 2010 è stato 
approvato il Disciplinare per l’attuazione degli interventi, che definisce gli indirizzi e le prescrizioni 
a cui devono attenersi i soggetti a diverso titolo coinvolti nella progettazione e nell’attuazione degli 
stessi. Il Disciplinare, nel dare atto del processo di collaborazione istituzionale attivato per gestire in 
modo partecipato e condiviso le azioni sul territorio, prevede che sia la Cabina di Regia del Progetto 



ad indirizzare, anche nei contenuti progettuali, la presentazione delle richieste di accesso al 
finanziamento; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 111 del  8 aprile 2011 della Direzione Ambiente si  prendeva 
atto del verbale della Cabina di Regia di Corona Verde del 15 marzo 2011 e, sulla base delle 
conclusioni ivi contenute, si invitavano gli Enti capofila individuati ad elaborare la progettazione 
preliminare e a presentare alla Direzione Attività Produttive richiesta di  accesso al finanziamento 
POR- FESR  entro il 30 giugno 2011, nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui al disciplinare 
sopra citato; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 6 maggio 2011 della Direzione Attività Produttive, 
veniva istituito il Nucleo di Valutazione dei progetti proposti a finanziamento; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04 agosto 2011 della Direzione Attività Produttive si 
prendeva atto dell’istruttoria effettuata dal  Nucleo di valutazione e veniva approvato l’elenco dei 
progetti ammissibili a contributo a valere sul POR FESR 2007/2013, Asse III Riqualificazione 
Territoriale Attività 1.1. Progetto strategico “Corona Verde”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 03 aprile 2015 della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale, verificata una residua disponibilità di risorse  pari a € 947.563,74 rispetto alla 
dotazione finanziaria  destinata al progetto Corona Verde con D.G.R. n. 89-12010 del 4 agosto 2009  
sopraccitata, si riaprivano i termini per presentazioni di proposte progettuali a valere sul POR FESR 
2007/2013 Asse III Riqualificazione Territoriale Attività 1.1. Progetto strategico “Corona Verde”; 
Preso atto: 
- che nei termini previsti, gli Enti capofila hanno presentato istanza di accesso al finanziamento 
sull’Asse III Linea di Attività III.1.1. “Tutela dei beni ambientali e culturali – Progetto Strategico 
“Corona Verde”; 
- della proposta di graduatoria dei progetti ammissibili a contributo formulata dal Nucleo di 
Valutazione, sintetizzata nell’elenco allegato al verbale; 
- che il suddetto elenco, sintesi degli esiti della valutazione delle proposte progettuali pervenute, è 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (all. 1); 
-  che, nel limite delle disponibilità finanziarie individuate con la determinazione Dirigenziale n. 
187 del 03 aprile 2015 della Direzione Competitività del Sistema Regionale nell’ambito del P.O.R.  
F.E.S.R. 2007/2013 – Asse III Riqualificazione Territoriale Attività III.1.1 progetto strategico 
“Corona Verde”, possono essere ammessi a finanziamento i progetti presentati dagli Enti capofila 
fino ad un importo cumulativo pari a €. 759.724,76 secondo quanto riportato nell’Elenco di cui 
all’allegato1. 
Considerato che  
- per il  finanziamento  del Bando, rispetto alla dotazione finanziaria complessiva di € 
10.000.000,00, ad oggi risultano necessarie le seguenti risorse: 
• € 180.000,00 per  il finanziamento delle attività di assistenza tecnico scientifica (masterplan) di 
cui agli impegni delegati 4645 – 4646 – 4647 assunti sul bilancio 2010; 
• € 9.632.161,01 per il finanziamento dei progetti ammessi a contributo; 
- a fronte della suddetta necessità di € 9.632.161,01 risulta ad oggi impegnata la somma di € 
7.393.693,30 con i seguenti atti: 
• per € 2.000.000,00 con la determinazione della Direzione attività produttive n. 489 del 
30/11/2012 (impegni 3151 – 3153 – 3155 sul bilancio 2012) 
• per € 3.876.707,08 con la determinazione della Direzione Attività Produttive n. 849 del 
04/12/2014 (impegni 3183 – 3184 – 3185 sul bilancio 2014); 
• per € 1.516.986,22 di cui agli impegni delegati 26 – 27 – 28 assunti sul bilancio 2013; 
- risulta inoltre prenotata sul bilancio 2015 (prenotazioni di impegno n. 238 e 239) la somma 
complessiva di € 1.478.742,95 con la determinazione della Direzione Attività Produttive n. 849 del 
04/12/2014; 



- al fine di dare copertura finanziaria all’Attività III.1.1 - Progetto strategico "Corona Verde", 
risulta pertanto necessaria impegnare sul bilancio 2015 l’ulteriore somma, rispetto a quanto già 
prenotato, di € 759.724,76 conseguente all’ammissione dei progetti di cui all’allegato 1 al presente 
atto; 
- sulla base di quanto sopra rilevato si rende necessario modificare le prenotazioni di impegno 
assunte con la determinazione della Direzione Attività Produttive n. 849 del 04/12/2014 nel 
seguente modo: 
• incremento di € 300.623,09 della prenotazione n. 238/2015 sul cap. 260583/2015 
(ASSEGNAZIONE 100232) quota comunitaria; 
• incremento di € 459.101,67 della prenotazione n. 239/2015 sul cap. 260163/2015 
(ASSEGNAZIONE 100231) quota statale; 
- si devono pertanto rendere definitive le prenotazioni assunte con la determinazione della 
Direzione Attività Produttive n. 849 del 04/12/2014 secondo i seguenti importi: 
• Impegno n. 238/2015 per € 1.119.774,67 sul cap. 260583/2015 (ASSEGNAZIONE 100232) 
quota comunitaria; 
• impegno n. 239/2015 per € 1.118.693,04 sul cap. 260163/2015 (ASSEGNAZIONE 100231) 
quota statale. 
- Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013 e della nota della direzione Risorse Finanziarie Settore ragioneria 
prot. 6868/DB09.02 del 4/04/2013 
 
Visti: 
l’art. 95, 2°comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
visti il D.lgs 118/2011 e la L.R. 7/2001; 
viste le leggi regionali n. 9/2015 e n.10/2015; 
viste le  D.G.R. n. 35-5974 del 17/06/2013, n. 26-7055 del 27/01/2013 e n. 8-1554 del 15/06/2015 
con le quali sono state assegnate le risorse finanziarie ai competenti centri di responsabilità 
amministrativa; 
vista la circolare Prot. 18382/DB0900 del 30/06/2010 del settore Ragioneria  
 

LA DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
Per l’attuazione del P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 - Asse III “Riqualificazione Territoriale” Attività 
III.1.1 progetto strategico “Corona Verde” 
- di prendere atto dell’istruttoria effettuata dal Nucleo di Valutazione sui progetti presentati in 
allegato all’istanza di accesso al  finanziamento e di approvare l’elenco dei progetti ammissibili a 
contributo , come risulta dall’allegato 1) alla presente determinazione; 
- di approvare la graduatoria degli interventi indicati nell’allegato 1), elaborata sulla base 
dell’esame delle proposte progettuali eseguita dal Nucleo di Valutazione; 
- di disporre, sulla base della disponibilità finanziaria, l’ammissione a contributo a valere sul 
P.O.R.. F.E.S.R. 2007/2013 - Asse III Riqualificazione Territoriale Attività III.1.1 progetto 
strategico “Corona Verde” degli interventi “Progetti ammessi a contributo”  di cui all’allegato 1),  
con le seguenti specificazioni e condizioni:    
1. il contributo è quantificato, nell’ammontare indicato nel  predetto allegato 1) che costituisce  
parte integrante della presente determinazione ; 



2. la concessione definitiva del contributo è subordinata all’esito positivo dell’istruttoria che sarà 
effettuata con riferimento al progetto definitivo dell’intervento e della documentazione a corredo, 
prescritta dal bando; 
3. il contributo sarà ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di aggiudicazione 
degli appalti di lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione dell’intervento; 
− di dare mandato al Responsabile del procedimento istruttorio (responsabile di gestione del 
bando) di comunicare la presente determinazione agli  Enti beneficiari, prescrivendo l’inoltro del 
progetto definitivo (e della documentazione a corredo prescritta dal bando), nel rispetto delle 
indicazioni formulate dal Nucleo di Valutazione; 
− di modificare le prenotazioni di impegno assunte con la determinazione della Direzione Attività 
Produttive n. 849 del 04/12/2014 nel seguente modo: 
o incremento di € 300.623,09 della prenotazione n. 238/2015 sul cap. 260583/2015 
(ASSEGNAZIONE 100232) quota comunitaria; 
o incremento di € 459.101,67 della prenotazione n. 239/2015 sul cap. 260163/2015 
(ASSEGNAZIONE 100231) quota statale; 
− di rendere definitive le prenotazioni assunte con la determinazione della Direzione Attività 
Produttive n. 849 del 04/12/2014  a favore dei beneficiari del bando “Corona Verde” per  la somma 
complessiva di €  2.238.467,71 nel seguente modo: 
o Impegno n. 238/2015 per € 1.119.774,67 sul cap. 260583/2015 (ASSEGNAZIONE 100232) 
quota comunitaria; 
o impegno n. 239/2015 per € 1.118.693,04 sul cap. 260163/2015 (ASSEGNAZIONE 100231) 
quota statale. 
 
− di dare atto che: 
• i fondi comunitari e statali di cui ai capitoli 260583 e 260163 impegnati con il presente atto sono 
stati accertati sul cap. 28845/2008 (Accertamento n. 57/2008 – incassato con le reversali n. 
110/2008 – 5761/2008 – 6100/2009 – 10012/2009 – 3526/2010 – 610/2011 – 640/2011) e sul cap. 
21640/2008 (accertamento n. 56/2008 incassato con le reversali n. 111/2008 – 5760/2008 – 
10011/2009 – 10654/2009 – 3527/2010 – 609/2011 – 638/2011); 
• le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a rendicontazione; 
• l’ammontare del contributo, di cui all’allegato della presente determinazione, potrà essere 
ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di aggiudicazione degli appalti di 
lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione dell’intervento; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione trasparente. 
 

La Dirigente del Settore ad interim 
Lucia BARBERIS 

Visto: 
Il Direttore Regionale  
d.ssa Giuliana FENU 
 

Allegato 
 



ELENCO PROGETTI AMMESSI A  FINANZIAMENTO Allegato 1

Cod. progetto Proponenti Ente Capofila Tipologia di intervento
Importo totale 
previsto per 

progetto

Importo 
richiesto a 

finanziamento

SPESA 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

IMPORTO 
COMULATIVO

Chieri 14 Chieri Chieri
Riqualificazione ecosistemica del tratto urbano del Rio Tepice con recupero 
paesaggistico-ambientale dell'area perialveale denomonata "EX DE 
TOMMASI"

€ 440.000 € 352.000 € 407.677,20 € 326.141,76 € 326.141,76

Chieri 16 Pino Torinese Pino Torinese Riqualificazione dei percorsi pedonali lungo la strada Panoramica denominato 
PINO PARK WAY € 400.000 € 320.000 € 354.785,32 € 283.802,40 € 609.944,16

Rivoli 23 Sant'Ambrogio di Torino Sant'Ambrogio di 
Torino

Ricostruzione del corridoio verde per il passaggio dei camosci e la tutela delle 
orchidee selvatiche con la realizzazione di un ponte tibetano. € 97.980 € 78.384 € 84.455,55 € 67.564,44 € 677.508,60

Rivoli 25 Collegno Collegno Porta della Dora - Ricucitura paesaggistica e riqualificazione ambientale 
dell'accesso sud del parco agronaturale della dora € 102.770 € 82.216 € 102.770,20 € 82.216,16 € 759.724,76

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Settore Riqualificazione e Sviluppo del Territorio pagina 1 di 1 Direzione Competitività del Sistema Regionale


